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	                                           Wnioski pokontrolne

	Numer kontroli
	   4/10

	Termin przeprowadzenia kontroli
	   od 8 do 19 lutego 2010 r.  

	Jednostka Kontrolowana
	Wydział Lokalowy Urzędu Miasta Opola

	Organ sprawujący nadzór nad jednostką

 kontrolowaną
	Prezydent Miasta Opola

	Imię nazwisko oraz stanowisko 

służbowe kierownika Jednostki 

Kontrolowanej 
	Zofia Lachowicz – naczelnik wydziału


	Imię, nazwisko oraz stanowisko

służbowe członków zespołu

kontrolnego
	Tadeusz Lech - główny specjalista

Agnieszka Lisiecka - inspektor


                                                 Streszczenie


Celem kontroli była ocena sposobu realizacji przez Wydział Lokalowy zadań określonych w  Regulaminie Organizacyjnym Urzędu Miasta Opola. W szczególności celem kontroli było sprawdzenie prawidłowości składania deklaracji na podatek od nieruchomości gminnych tj. mieszkalnych lokali nie wyodrębnionych, pustostanów, gruntów itp. oraz terminowego regulowania zapłat tego podatku za 2009 r. Pierwsze podjęte przez Wydział Lokalowy czynności w tym zakresie dotyczyły podatku od nieruchomości należnego od 01.01.2006 r. Podstawą była baza danych  zawierające informacje niezbędne do sporządzenia deklaracji DN-1 według stanu na dzień 31.12.2005 r. W bazie tej dokonano zmian w oparciu o otrzymane sprawozdania zarządców mienia komunalnego oraz w oparciu o wykaz sprzedaży lokali wraz ze zmianami powierzchni i udziałów. Uwzględniono także wszelkie przyjęcia oraz przekazania budynków i terenów. Również zespół kontrolny dane te przyjął jako podstawę wyjściową do dalszych ustaleń.


Dokonano analizy przyjętych rozwiązań organizacyjnych pod kątem ich zgodności z zakresem zadań wymienionych w Regulaminie Organizacyjnym. Dokonano analizy zakresu obowiązków pracownika zajmującego się tą problematyką pod kątem zgodności przydzielonych obowiązków z zadaniami faktycznie wykonywanymi. Dokonano analizy stanu faktycznego i prawnego nieruchomości gminnych oraz porównano przyjęty sposób postępowania w zakresie naliczania i pobierania podatku, pod kątem jego zgodności z obowiązującymi przepisami oraz pod kątem zapewnienia objęcia podatkiem wszystkich nieruchomości. Szczegółową kontrolą objęto deklaracje podatku od nieruchomości za IV kwartał 2009 r. oraz styczeń 2010 r. Podane w deklaracjach kwoty podatku od nieruchomości za poszczególne miesiące porównano z ewidencją księgową prowadzoną przez Referat Księgowości Zasobu Lokalowego Wydziału Budżetu.

Zgodnie z § 27 Regulaminu Organizacyjnego jednym z zadań Wydziału Lokalowego jest - prowadzenie spraw związanych z podatkiem od nieruchomości dla nieruchomości lub ich części stanowiących własność lub współwłasność gminy oraz będących w posiadaniu gminy oraz związanych z najmem lokali mieszkalnych i użytkowych stanowiących zasób gminy. Pismem z dnia 16.01.2006 r. Skarbnik Miasta Opola Pani Anna Jędrzejak zwróciła się do Prezydenta Miasta Opola z wnioskiem o przydzielenie Wydziałowi Lokalowemu obowiązku wykonywania zadań w tym zakresie.

 Wydział nie posiada pisemnych procedur postępowania w tej sprawie. Nie ma również programu komputerowego. Z ustnych wyjaśnień pracownika merytorycznego wynika, że powyższe zadania wykonywane są w oparciu o procedury ustne wynikające z doświadczeń dotychczasowych zarządców oraz z wypracowanej praktyki.

Ustalono, że Wydział Gospodarki Nieruchomościami, Geodezji i Kartografii na bieżąco przekazuje akty notarialne sprzedaży lokali mieszkalnych, użytkowych, przyjęcia lub zbycia nieruchomości. Natomiast zarządcy mienia gminnego zgłaszają do zagospodarowania wolne lokale mieszkalne, użytkowe, garaże i komórki. Następnie Referat Wymiaru Podatków Wydziału Budżetu po otrzymaniu deklaracji wraz z załącznikami telefonicznie informuje Wydział Lokalowy o należnej comiesięcznej kwocie podatku, która jest rozliczana procentowo na poszczególne rejony. Sporządzane zestawienie wraz z poleceniami przelewów przekazywane jest do Referatu Księgowości Zasobu Lokalowego Wydziału Budżetu, który dokonuje odpowiednich przeksięgowań. Deklaracje za styczeń każdego roku  sporządzane są według stanu na dzień 31 grudnia poprzedniego roku. W tym przypadku opłata podatku dokonywana jest zaliczkowo, a w kolejnych miesiącach dokonuje się odpowiednich korekt.


Sporządzanie deklaracji podatkowej za 2009r. i rozliczanie podatku od nieruchomości jest kontynuacją zasad przyjętych w 2006 roku. Z powodu braku zarządców w okresie od września 2008 r. do kwietnia 2009 r. Wydział Lokalowy przejął zarządzanie mieniem gminy. Od kwietnia 2009 r. informacje o zawartych umowach najmu na lokale przekazywane są już przez zarządców mienia gminnego.  Na podstawie tych umów dokonywano w bazie danych korekty  wolnych lokali,  garaży i komórek. Korekty deklaracji poprzez zmiany w bazie danych  dokonywano także w związku ze sprzedażą lokali, przyjęcia i zbycia nieruchomości. 


 Każdorazowo deklaracje podatkowe  za IV kwartał 2009 r. zawierały dane dotyczące nieruchomości według stanu na koniec poprzedniego miesiąca. Stawki podatków od nieruchomości wykazane w deklaracjach są zgodne z uchwałą Rady Miasta Opola. Kwoty rat podatku za poszczególne miesiące są zgodne z ewidencją księgową prowadzoną przez Referat Księgowości Zasobu Lokalowego Wydziału Budżetu.

W zakresie podatku od nieruchomości za styczeń 2010 r.


W dniu 29.10.2009 r. Rada Miasta Opola podjęła uchwałę w sprawie podatku od nieruchomości na terenie miasta Opola. W uchwale tej ustalono nową wysokość rocznych stawek podatku od nieruchomości obowiązujących od 1.01.2010 r. W dniu 15.01.2010 r. w Wydziale Budżetu złożono deklarację DN-1 na podatek od nieruchomości według stanu na 31.12.2009 r. wraz z wyliczeniem raty podatku za styczeń 2010 r. w łącznej kwocie 29.690,00 zł. Jednocześnie w dniu 18.01.2010 r. sporządzono trzy polecenia przelewu oddzielnie dla każdego rejonu na kwoty:

-   7.704,67 zł dla Rejonu I, 

-   8.850,58 zł dla Rejonu II,

- 13.124,75 zł dla Rejonu III.


Powyższe kwoty są zgodne z ewidencją księgową prowadzoną przez Referat Księgowości Zasobu Lokalowego Wydziału Budżetu.
Ze sporządzonej deklaracji wynika, że łączna powierzchnia gruntów do opodatkowania wynosi 918.242,90 m². Natomiast łączna powierzchnia użytkowa budynków mieszkalnych podlegających opodatkowaniu wynosi 270.946,15 m². W wyniku kontroli ustalono, że stawki podatków od nieruchomości wykazane w deklaracji są zgodne z powyższą uchwałą. 

W dniu 14 maja 2010 r. protokół kontroli doręczono naczelnikowi wydziału pani Zofii Lachowicz. Zastrzeżeń do ustaleń zawartych w protokole kontroli nie wniesiono. W związku z tym, iż w wyniku kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości proponuje się nie wydawać zaleceń pokontrolnych.
	Sporządził:

(Kontrolujący)

Data:
	Sprawdził:

(Główny Specjalista)

Data:




	Zatwierdził:

(Naczelnik Wydziału)

Data:




           Uwagi Naczelnika WKWiA:

            .................................................................................................................

            .................................................................................................................

	Akceptuję wnioski i zalecenia:

(Prezydent)

Data:


           Uwagi Prezydenta:

             .................................................................................................................

           ................................................................................................................                ..................................................................................................................................................................................................................................
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